

Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2023

Số: /BC-QLTTBK

## BÁO CÁO

### Kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

Kính gửi: Đoàn Thanh tra Công an tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Quyết định số 1304/QĐ-CAT-PX05 ngày 20/6/2023 của Giám đốc Công an tỉnh Bắc Kạn về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT). Thời kỳ thanh tra từ ngày 16/11/2019 đến ngày 30/6/2023, Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Kạn báo cáo như sau:

#### 1. Đặc điểm tình hình có liên quan đến việc chấp hành pháp luật về VK, VLN, CCHT tại đơn vị

Cục Quản lý thị trường Bắc Kạn là đơn vị trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường; có chức năng giúp Tổng Cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hoá nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các hành vi gian lận thương mại theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, ở địa phương Cục là Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của tỉnh (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh).

Tại thời điểm báo cáo, Cục QLTT tỉnh Bắc Kạn có tổng số 42 công chức, người lao động; cơ cấu tổ chức gồm: Lãnh đạo Cục, 03 phòng chuyên môn nghiệp vụ và 05 Đội QLTT trực thuộc (01 Đội QLTT cơ động và 04 Đội QLTT địa bàn). Đội ngũ công chức, người lao động có bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống lành mạnh, có tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong việc chấp hành chủ trương, của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của ngành, của cơ quan. Không có công chức, người lao động có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, không mắc các tệ nạn xã hội... Đây là những điều kiện thuận lợi trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn tại đơn vị cũng như ý thức chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng CCHT trong thực thi công vụ.

Trụ sở Cục QLTT tỉnh đóng tại Tổ 8A, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn; trụ sở các Đội QLTT trực thuộc đóng tại Trung tâm các huyện, thành phố, số CCHT của đơn vị tại thời điểm báo cáo được quản lý, cất giữ tại trụ sở Cục QLTT và được phân công cho công chức được tập huấn kiến thức quản lý VK, VLN,

CCHT và có giấy chứng nhận quản lý theo quy định. CCHT của đơn vị được sử dụng trong công tác kiểm tra kiểm soát thị trường để nhằm phòng ngừa các đối tượng vi phạm có hành vi chống đối. Tuy nhiên, thời điểm hiện tại các Đội QLTT trực thuộc không có nhu cầu sử dụng CCHT nên toàn bộ CCHT của đơn vị được quản lý tại Cục QLTT.

Đơn vị thường xuyên phối hợp chặt chẽ của lực lượng Công an trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường cũng như trong việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự. Trong những năm qua đơn vị không để xảy ra các vụ việc liên quan đến VK, VLN, CCHT.

## **2. Kết quả thực hiện**

*1. Việc tiếp nhận, quán triệt, triển khai văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn về quản lý, sử dụng vũ khí.*

Cục QLTT tỉnh Bắc Kạn tiếp nhận và quán triệt đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND, cơ quan chuyên môn về quản lý, sử dụng, VK, VLN, CCHT. đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị. Cụ thể:

- Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 03/4/2019 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 06/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn, Kế hoạch tăng cường công tác quản lý tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn, Kế hoạch tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Kạn, lồng ghép tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt đơn vị đã quán triệt các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị và không ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác này mà thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của các cơ quan chuyên môn về quản lý và sử dụng CCHT.

*2. Việc ban hành nội quy, phương án bảo vệ, phòng cháy và chữa cháy, kế hoạch hoặc biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất và phương tiện bảo đảm an toàn được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đối với kho, nơi cất giữ VK, CCHT*

Cục Quản lý thị trường tỉnh ban hành Phương án Phòng cháy chữa cháy &CHCN tại đơn vị.

*3. Việc thực hiện quy định về mua, vận chuyển, đăng ký, xin cấp, cấp lại và quản lý các loại giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến VK, CCHT*

Tại Cục Quản lý thị trường trang bị CCHT cụ thể như sau:

- Súng bắn đạn hơi cay nhãn hiệu RG90, nước sản xuất Cộng hòa Liên bang Đức gồm 08 khẩu; 19 viên đạn cao su và 51 viên đạn hơi cay. Hiện đang được cất giữ tại Cục QLTT, cụ thể:

+ Khẩu 1: Số hiệu CA-8129, số giấy phép 0620300038 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 2: Số hiệu AB-0498252, số giấy phép 0620300039 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 3: Số hiệu CA-8131, số giấy phép 0620300041 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 4: Số hiệu AB-0498328, số giấy phép 0620300045 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 5: Số hiệu AB-0517576, số giấy phép 0620300040 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 6: Số hiệu AB-0517579, số giấy phép 0620300037 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 7: Số hiệu AB-0517655, số giấy phép 0620300043 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 8: Số hiệu CA-8031, số giấy phép 0620300044 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

- Súng bắn đạn cao su, nhãn hiệu COL nước sản xuất Cộng hòa Liên bang Đức gồm 02 khẩu. Hiện đang được cất giữ tại Cục QLTT, cụ thể:

+ Khẩu 1: Số hiệu DSDP-04674, số giấy phép 0620300046 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

+ Khẩu 2: Số hiệu DSDP-04675, số giấy phép 0620300042 do Phòng CSQLHC về TTXH Công an tỉnh cấp ngày 08/5/2020.

Các CCHT của đơn vị được trang cấp và cấp phép theo đúng quy định.

*4. Phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức, tham gia lớp bồi dưỡng huấn luyện chuyên môn, cấp giấy chứng nhận sử dụng VK, CCHT.*

Hàng năm khi có lớp đào tạo, bồi dưỡng về quản lý và sử dụng CCHT, đơn vị đều đăng ký cho công chức tham gia đào tạo, huấn luyện. 100% các công chức tham gia đào tạo, huấn luyện và được cấp Giấy phép sử dụng CCHT.

Tại thời điểm báo cáo, đơn vị có 01 chứng chỉ quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ và 07 giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cấp ngày 23/7/2020, có giá

trị sử dụng đến ngày 30/7/2023. Năm 2023, Công an tỉnh chưa có lớp tập huấn cấp chứng chỉ.

*5. Việc đầu tư cơ sở vật chất, kho, nơi cất giữ, bảo quản VK, CCHT*

Đơn vị cất giữ CCHT tại 01 tủ tại phòng làm việc của công chức được phân công quản lý.

*6. Thực hiện quy định về giao nhận, sử dụng, bảo quản VK, CCHT theo quy định.*

Số CCHT của đơn vị, trước đây được giao cho các Đội QLTT (công chức có giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ) quản lý, sử dụng theo quy định. Tuy nhiên, tại thời điểm báo cáo, số CCHT đang được quản lý tại Cục QLTT do các Đội QLTT không có nhu cầu sử dụng.

*7. Việc kiểm tra, thống kê, báo cáo theo định kỳ chất lượng, số lượng, chủng loại VK, CCHT và đề xuất phân loại, chuyển loại, thanh lý, tiêu hủy VK, CCHT*

Các CCHT thường xuyên được kiểm tra, đơn vị chấp hành chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng quy định, chất lượng hoạt động tốt.

### **3. Nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất kiến nghị**

#### **\* Nhận xét, đánh giá**

Đơn vị thường xuyên quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn vị nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng trong công tác quản lý và sử dụng CCHT. Do vậy, trong những năm qua, đơn vị thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng CCHT và không để xảy ra tình trạng mất, sử dụng không đúng quy định đối với CCHT được trang cấp.

#### **\* Khó khăn vướng mắc và đề xuất, kiến nghị**

- *Khó khăn, vướng mắc:* Không có.

- *Đề xuất, kiến nghị:* Đề nghị Công an tỉnh tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn quản lý và sử dụng CCHT để công chức được giao quản lý sử dụng CCHT cập nhật các quy định mới và đảm bảo điều kiện theo quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT của Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Kạn báo cáo Đoàn Thanh tra Công an tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TCHC.

**CỤC TRƯỞNG**

**Trần Văn Khánh**

